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Reģistrācijas datums: 05.01.2026 Reģistrācijas numurs: 52/AP/2026 

Valsts Vides dienestam 

 

Fiziska persona 

  iesniegums. 

 

Vēlos jūsu atbildes uz jautājumiem par Infraskaņas vērtēšanu Ietekmes uz Vidi ziņojumā 
“VES parka “Valmiera-Valka” IVN Ietekmes uz vidi novērtējums vēja elektrostaciju parka 
“Valmiera-Valka” un tā saistītās infrastruktūras projekta īstenošanai Valmieras un Valkas 
novadā. IVN Ziņojuma precizētā gala redakcija. Enviroprojekts. 07.11.2025” (turpmāk 
“Ziņojums”). 

 

Ziņojuma punktā “7.2.3. Infraskaņas izplatības novērtējums” autori iekļāvuši atsauci: 

 “Latvijā nav normatīvo aktu, kas noteiktu robežlielumus infraskaņai, kā arī IVN 
programmā tas nav prasīts tāpat kā nevienā citā VES parka IVN Latvijas vēsturē. “. 

 

Valsts Vides Dienesta (sākotnēji Vides Pārraudzības Valsts Biroja; turpmāk “Dienests”) izdotā 
izpētes Programma nav vērsusi specifisku uzmanību uz Infraskaņas aspektu.  

Jautājums 1:  Lūdzu Dienesta skaidrojumu, vai Ziņojumā būtu jābūt iekļautam 
atbildīgam vērtējumam par pilna spektra trokšņu iespējamo ietekmi, 
ieskaitot infraskaņu? 

Jautājums 2:  Vai Dienests uzskatīs Ziņojuma autoru atsauci kā attaisnojumu būt 
varbūtēji neprecīziem savos riska novērtējumos par infraskaņas 
ietekmēm gan uz iedzīvotājiem, gan uz floru un faunu? 

 

Ziņojumā ir atzīts, ka Latvijas Republikā nav normatīvo regulējumu par infraskaņas normām. 
Vienlaikus, pēc Ziņojuma autoru ieskata, viņi ir izvēlējušies attiecināties pret dažiem citās 
vālstīs izdotiem dokumentiem, kuri it kā nosaka zināmus infraskaņas normatīvus.  

 

Jautājums 3:  Vai Dienesta rīcībā ir pieejams un publiski izplatāms Igaunijas 
Republikas Sociālo lietu ministra 04.03.202 noteikumu Nr. 42 
tulkojums latviešu valodā? 

Jautājums 4:  Vai Dienesta rīcībā ir informācija par to, kāds konkrētais Dānijas 
infraskaņas normatīvs ir ņemts par pamatu Ziņojumā, atsaucoties uz it 
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kā atbilstošām normatīvu vērtībām un vai šim dokumentam ir 
pieejams tulkojums latviešu valodā? 

 

Ziņojuma p.7.2.2 teikts: 

“Lai šajā IVN veiktu novērtējumu zemas frekvences troksnim, par pamatu ņemti Dānijas 
noteiktie robežlielumi un kārtība, kādā tos nosaka VES attīstības projektiem. VES radītāis 
summārais zemas frekvences (10-160Hz) trokšņa līmenis dzīvojamās ēkās nedrīkst 
pārsniegt ... “.  

Patreiz nav iespējams pārliecināties par konkrēto Dānijas standarta esamību un tā saturu, taču 
šeit iekļautā teksta informācija liek domāt, ka iespējamais Dānijas standarts apskata trokšņu 
spektra diapazonu sākot no 10Hz. 

Vēlos vērst uzmanību, ka VES gadījumā viens no infraskaņas avotiem ir turbīnas lāpstiņas 
virzība gar turbīnas kolonnu. Ja nekļūdos, tad attīstītāji skaidroja, ka turbīnas efektīvi optimālais 
griešanās režīms būtu 8-12 apgriezieni minūtē. Tas atbilstu frekvencēm apmēram 0.4-0.6 Hz. 

Jautājums 5:  Vai Ziņojums būtu uzskatāms par apmierinošu, ja tajā nav apskatītas 
VES tipiskas infraskaņas frekvenču joslas? 

 

Vērtējot infraskaņas lielumus, Ziņojuma autori informē, ka infraskaņas matemātiskajai 
modelēšanai izmantota datorprogramma WindPro 4.2. Savukārt iepazīstoties ar Ziņojuma 
Pielikumu “Vēja ģeneratoru darbības trokšņa izplatīšanās prognozes pārskats (Valmieras un 
Valkas novads. Nr.696/2024-KM2.1” atrodams, ka akustikas eksperti no SIA “R&D Akustika” 
izmantojusi citu programmu un WindPro izmantots tikai vēja apstākļu modelēšanai (nevis skaņu 
līmeņu modelēšanai). Tāpēc ir pamats domāt, ka akustikas eksperti nav vērtējuši infraskaņas 
parametrus, kas liek secināt, ka vērtējumus par infraskaņu veikuši Ziņojuma autori. 

Jautājums 6:  Kāda ir Ziņojumu autoru kompetence akustikas un viļņu izplatības 
fizikas jomā, lai spētu kompetenti uzņemties galīgos secinājumus par 
infraskaņas īpašībām un potenciālajām ietekmēm? 

 

Ziņojumā minēts, ka tiek apskatīta trokšņu summārā ietekme (piem. p.7.2.2 “.. . VES radītās 
summārais zemas frekvences (10-160Hz) trokšņa līmenis ... “).  

Diemžēl šie ir tikai Ziņojuma autoru apgalvojumi bez detalizēta paskaidrojuma, kādi aprēķinu 
principi ir ievēroti veicot šos novērtējumus. Viļņu fizikā (tajā skaitā skaņu fizikā) jāņem vērā 
specifiskās viļņu izplatīšanās īpašības. Fizikā pastāv jēdziens “viļņu interference”, kurš apskata 
viļņu summēšanos no dažādiem avotiem.  

VES parks ar daudzskaitlīgiem trokšņa avotiem ir pietiekoši komplicēts modelis, tāpēc vienkāršs 
apgalvojums, ka vienkārši tiek apskatīts summārais līmenis ir ļoti primitīva pieeja (vismaz tā 
šobrīd var lasīt Ziņojumā). 
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Jautājums 7:  Lūdzu Dienestu pieprasīt Ziņojuma autoriem detalizētu skaidrojumu 
par summāro trokšņu līmeņu aprēķiniem un vai Ziņojuma autori ir 
ņēmuši vērā viļņu interferenci un infraskaņas faktisko ietekmi dotajā 
VES projektā? 

Gan iespēja neviennozīmīgi interpretēt Programmas uzstādījumus, gan Ziņojuma nepietiekamā 
detalizācija vairākos ar troksni un tajā skaitā infraskaņas potenciālās ietekmes skaidrojošajos 
jautājumos nerada drošības sajūtu, ka ir veikts maksimāli iespējamais darbs, lai rastos 
pārliecība, ka noteikti nebūs seku. Tas rada bažas par to, ka aiz gariem un dažbrīd izkrāšņotiem 
Ziņojuma tekstiem slēpjas iespējamas nepilnības. 

Jautājums 8:  Kura institūcija, būs atbildīga, ja realizējot VES parka projektu, tomēr 
radīsies negatīvas ietekmes un sekas trokšņa, tajā skaitā infraskaņas 
jomā? 

Ņemot vērā, ka ir bijušas iedzīvotāju sūdzības Igaunijā, no Sārdes parka tuvumā dzīvojošajiem, 
par ko uzņemta dokumentāla filma, bet mērīšanas laikā ir konstatēta atbilstība normatīviem, vai 
varētu būt tā, ka kādi infraskaņas veidošanās un izplatīšanās mainīgie faktori tur nav ņemti vērā? 
Vai ir veikta modelēšana tikai pašas turbīnas radītajam troksnim, vibrācijām un infraskaņai? Vai 
būtu ņemts vērā ar atšķirīgu plūsmas ātrumu (sevišķi šķēršļotā apvidū, kā tas ir pie mums) 
pārvietojošos gaisa slāņu turbulences efekts, kā arī tas, ko aviācijā sauc par „ grīsti” – atmosfērā 
paliekoši virpuļi, kad liela izmēra lidaparāts ir veicis pacelšanos. Kādā attālumā un kādu ietekmi 
tas var radīt, ņemot vērā, ka ietekme var būt mainīgi traucējoša, bet ne vienmēr mērīšanas brīdī 
konstatējama. 

Jautājums 9:  Cik operatīvi būtu iespējams atbildīgajai institūcijai reaģēt uz radušos 
izmaiņu infraskaņas trokšņu izplatībā, vai ir paredzēta iespēja tuvumā 
esošos iedzīvotājus apgādāt ar mērierīcēm un lietojot sava veida 
„stop” signālu, kas problēmu gadījumā nozīmētu operatīvu traucējošo 
avotu izslēgšanu? 

 

 

Ar cieņu, 

Fiziska persona 

4.janv.2026.g. 
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Reģistrācijas datums: 10.11.2026 Reģistrācijas numurs: 11009/AP/2025 (iesniegums satur 
arī iebildumus par vēja parku Valmiera - Valka) 
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